
R. Strothmann. London- Bombay 1952). 
Esrarü'n-nuta]fa' (nşr. W. ıvanow 1 The Ri
se of the Fatimids içinde!. Calcutta 1942) 
ve Sera'irü'n-nuta]fa'ı (nşr. Mustafa Ga
lib. Beyrut 1984 ); Ebu Ya'küb es-Sicista
nl'nin Keşfü '1-ma]J_cub ( nşr. Henry Cor
bin. Tahran 1949). Kitabü İşbdti'n-nü
bu'at (nşr. ArifTam ir, Beyrut ı 982) veKi
tabü'l-İfti]].dr'ı ile (nşr. Mustafa Galib, 
Beyrut ı 980) Hamidüddin ei-Kirmanl'nin 
Ra]J_atü'l-'a]fl(nşr. Muhammed Kamil Hü
seyin- Muhammed Mustafa Hilmi. Kah i re 
1953; Mustafa Galib. Beyrut ı 967). Kita
bü 'r-Riyaz ( nşr. Arif Tamir, Beyrut ı 960) 
ve Mecmu'atü'r-resa'il'i (nşr. Mustafa 
Galib. Beyrut ı 983). İsmailiyye doktrininin 
ve geçirdiği merhalelerin aniaşılmasına 
yardımcı olmaktadır. Ayrıca eski İsmai
liyye doktrinini reddetmek amacıyla İbn 
Malik el-Hammad! el-Yemani tarafından 
kaleme alınan Keşfü esrari'l-Batıniyye 
ve al].bdrü'l-Karamita ile (nşr. M. Zahid 
Kevserl, Kah i re ı 357) Muhammed b. Ha
san ed-Deylemi'nin Beyanü me~hebi'l
Batıniyye ( nşr. R. Strothmann, istanbu l 
ı 938) adlı eserleri de kaydedi lmelidir. 

İsmailiyye hakkında modern araştırma

ların sayısı büyük rakamlara ulaşır. Bun
lar arasında Wladimir ıvanow'unA Guide 
to Ismaili Literature (London 1933). Is
maili Tradition Canceming the Rise 
of The Fatimi ds (London 1942), Alamut 
and Lamassar (Tahran ı 960), Ismaili 
Literature (Tahran 1963) adlı çalışmaları 
yanında Bernard Lewis'in The Origins of 
Ismailism (Cambridge ı 940). John Nar
man Hallister'in The Shi'a of India 
(London I 953;New Del hi ı 979). Marshall 
Hodgson'nun The Order of Assassins 
(The Hague 1955). Muhammed Kamil Hü
seyin'in Ta'ifetü'l-İsma'iliyye (Kahire 
1959). Muhammed İnan'ın Ismaili Con
tributions to Islamic Culture (Tahran 
1977). Süheyl Zekkar'ın Al].bdrü'l-Kara
mita (Dımaşk 1402/1982). Mustafa Ga
lib'in çoksayıda neşri bulunan Taril].u'd
da'veti'l-İsma'iliyye ( Beyrut 1979). Arif 
Tamir'in Taril].u'l-İsma'iliyye (London 
1991) isimli eserleri zikredilmeye değer 
özelliktedir. ll. Ağa Han Ali Şah'ın büyük 
oğlu Şehabeddin Şah'ın Nizari akaidiyle 
ilgili olarakyazdığı Risale der lja]fi]fat-i 
Din (nşr. W. !va now. Bombay 194 7) ve 
kardeşi lll. Ağa Han Sultan Muhammed 
Şah'ın yetmiş iki yıllık imametiyle ilgili 
olarak The Memoirs of Aga Khan adıyla 
kaleme aldığıhatıratıda (London ı 954) 
son derece önemlidir. İsmailiyye konusu
n u bir bütün halinde ele alarak inceleyen 
en yeni ve kapsamlı çalışma ise Ferhad 

Defteri'nin The Isma'ilis: Their History 
and Doctrines (Cambridge I 992) adlı ese
ridir. 
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İSMAİLOVİÇ, Ahmed 
(1938-1988) 

Bosna-Hersek Cumhuriyeti'nin 
dördüncü 

Diyanet İşleri başkanı. 

17 Haziran 1938'de Bosna- Hersek'in 
Srebreniça kasabasının bir köyünde doğ
du. Bölgenin din alimlerinden Ali Efendi'
nin oğludur. 1959 yılında Gazi Hüsrev Bey 
Medresesi'nden mezun oldu. Ardından 
bugünkü Slovenya Cumhuriyeti'nin baş
şehri Lyublyana'da Hukuk Fakültesi'ne 
kaydını yaptırdıysa da Ekim 1962'de Yu
goslavya Diyanet İşleri Başkanlığı tara
fından Ezher Üniversitesi'ne gönderildi. 
1967 yılında Arap Dili ve Edebiyatı Bölü
mü'nden mezun oldu; aynı üniversitede 
yüksek lisans ( 1970) ve doktora ( 1974) 
çalışmalarını gerçekleştirdi. 

Ahmed İsmailoviç (Smayloviç). 197S'te 
Yugoslavya Diyanet İşleri Başkanlığı'nın 
özel kalem müdürlüğü görevine tayin 
edildi. Kısa bir süre sonra Diyanet İşleri 
Başkanlığı Meclis-i Alisi tarafından mer
kezi Saraybosna'da bulunan Bosna- Her
sek. Hırvatistan ve Slovenya'nın (eski Yu-

Ahmed 
ismailoviç 
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goslavya cumhuriyetleri) Diyanet işleri 
Başkanlığı'na getirildi. Rejimin ağır bas
kılarına rağmen on yıl kadar bu görevi 

· sürdüren ismailoviç, bu sırada Saraybos
na ilahiyat Fakültesi'nin açılması yolun
da faaliyetle~de bulundu ve açılışından 
itibaren (ı 977) bu fakültede kelam ve is
lam felsefesi okuttu. Başkanlık görevin
den 198S'te ayrılmak zorunda kaldıktan 
sonra Saraybosna ilahiyat Fakültesi'nde" 
ki eğitim ve öğretim faaliyetlerine devam 
etti. Fakültenin Zbornik Radova adlı yıl
lık ve Islamska Misao adlı aylık dergile
rinin neşrini sağladı, bir süre ikinci dergi
nin başyazarlığını üstlendi. Ayrıca Yugos
lavya Diyanet İşleri Başkanlığı'nın Glas
nik dergisinin, İ slami tebliğ ağırlıklı Pre
porod gazetesinin ve Bosna -Hersek Din 
Görevlileri Cemiyeti'nin yıllık yayın organı 

olan Takvim'in yayımianmasına da kat
kıda bulundu. Boşnakça ve Arapça'dan 
başka ingilizce de bilen Ahmed ismailo
viç 11 Ağustos 1 i:ıBB'de aniden vefat etti. 
Mezarı Saraybosna'nın Bare adlı merkez 
kabristanındadır. 

Eserleri. A) Telifleri. 1. Muhammed 
'Abduh ve eşeruhu fi'n-nehQ.ati'l-ede
biyye el-J:ıadişe. 1970'te Ezher Üniver
sitesi Arap Dili ve Edebiyatı Bölümü'nde 
hazırladığı yüksek lisans tezi olup henüz 
yayımlanmamıştır. z. Felsefe tü '1-istiş
rô.]f. ve eşerühô. fi'l-edebi'l- 'Ara bi el
mu<aşır. Aynı yerde yaptığı doktora çalış
masıdır (Kahire 1980). 3. Historijski Raz
voj Akaidske Nauke i Njezini Glavni 
Predstavnici (Akaid ilminin tarihi seyri 
ve bazı meşhur temsilcileri). Saraybosna 
ilahiyat Fakültesi için hazırlanan bir ders 
notu olup bir bölümü Muharem Omer
diç tarafından Takvim yıllığında ya
yımlanmıştır ("Akaid-Definicija, Uzroci 
Nastanka i Discipline", Takvim, Sarajevo 
1998, s. 277-308) . Müellifinyayımlanma
mış lfrestomatija Akaidskih Tekstava 
(Bazı önemli akaid metin leri) adlı bir eseri 
daha bulunmaktadır. 

B) Tercümeleri. 1. Dijalog s Prijatel
jem (Dostla bir diyalog; Sarajevo 1976, 
ı 98 ı) . Mustafa Mahmud'un Ijivô.r ma<a 
şadi]f.i el-mülf:ıid adlı eserinin tercüme
sidir. Z. Islam, Kultura i Socijalizam (İ s
lam, kültür ve sosyalizm; Sarajevo I 981 )· . . 
Roger Garaudy'nin Türkçe'yeSosyalizm 
ve İslamiyet adıyla çevrilen eserinin (İs
tanbul ı 965) Arapça'dan Boşnakça'ya 
tercümesidir. 3. Dijalog Islamskih i 
Evrbpskih Ucenjaka (İslam alimleriyle 
Avrupa ilim adamlarının diyalogu; Saraje
vo 1979). Riyad(22-27Mart 1972), Vatikan 
(25 Ekim 1974), Cenevre (30 Ekim 1974), 
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Paris ve Strasbourg'da (4 Kasım 1974) dü
zenlenen dinler arası diyalog toplantıları
na sunulan tebliğierin Boşnakça çevirisi
dir. 4. ed-Derviş ve'l-mevt. Meşa Selimo
viç'in DerviS i Smrt adlı Boşnakça eseri
nin Hüseyin Abdüllatif ile birlikte gerçek
leştirdiği Arapça'ya çevirisidir (Kah i re 
1 970; Trablus 1981 ). 5 . Merşiyetü Zevce
ti ljasan Aga. Boşnak halk destanı Ha
sanaginica'nın Arapça çevirisidir (Tak
vim, Sarajevo 1976, s. 156-171 ). 

ismailoviç bazı islam alimlerinin risale
Ierini Arapça'dan Boşnakça'ya tercüme 
etmiş ve birer mukaddime ekleyerek çe
şitli dergilerde yayımlamıştır. Bunlar ara
sında Ahmed b. Hanbel'in er-Red <ale'z
zenô.dı]f.a ve'l-Cehmiyye'sini (lslamska 
Misa.o, IX/I 05-106, ısarajevo ı 987], s. 14-
20), Ebu Ca'fer et-Tahavi'nin el-'A]f.iqe
tü 't-TaJ:ıaviyye 'sini (İslamska Misao, Vlll/ 
85-86 1Sarajevo 19861. s. 3-8) , Muhammed 
b. Yusuf es-Senusi'nin akaide dair Üm
mü'l-berahin'i (Zbornik Radova, Islamski 
Teoloski Fakultet, sy.2 ısarajevo I 9871. s. 
59-82) ve İbn Teymiyye'nin Kitô.bü't-Tev
J:ıid'ini (lslamskaMisao, IX/1071Sarajevo 
I 987], s. I 7-21; a.e., XI I 09-11 O ısarajevo 
1988J, s. 6-ll;a.e., X/lll-112!Sarajevo 
1988 ], s. 7- I 3) zikretmek mümkündür. 

Ahmed ismailoviç'in 200'ü aşkın Boş
nakça makalesi mevcuttur. Bunlar tefsir, 
İslam düşüncesi. İslam'a yöneltilen eleş
tirilere cevap, biyografi, Yugoslavya'daki 
müslümanların durumu vb. meselelere 
dairdir. Bunlardan başka Zbornik Ra do
va, Islamska Misao, Glasnik VIS, Pre
porod, Takvim, el-Hilal, Journal, Pra
voslavna Misao, Danas adlı dergi ve ga
zetelerde Boşnakça, Arapça ve İngilizce 
olarak yayımianmış yazı ve çevirileri de 
bulunmaktadır ( Busatlic, sy. 116 1 ı 988 ı. 
S. 47-51) . . 
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İSMET 
( a...-.11) 

Peygamberlerin 
günahtan korunmuş olduğunu 

ifade eden terim. 
_j 

Sözlükte "engel olmak. gelebilecek za
rarları bertaraf edip korumak" anlamına 
gelen asm kökünden türemiş bir isim dir. 
Kelimenin "korumak" manasma ağırlık 
veren Ragıb ei-İsfahani, peygamberlerin 
isınetini "Ailah'ın temiz bir yaratılışa sa
hip kılması, bedeni üstünlük vermesi, za
fer ve kararlılık lutfetmesi, iç huzuru ya
ratması ve hayra muvaffak kılması sure
tiyle kendilerini koruması" şekl inde tarif 
etmiş ( el-Müfredat, u<aşm" md.), İbn Man
zur ise "Ailah'ın, kulunu cezalandıracağı 
kötü şeylerden koruması, ona engel ol
ması" tanımını yapmıştır (Lisanü '1-'Arab, 
•«aşm" md.). Kelam literatüründe isınet 
"peygamberlerin Allah tarafından günah 
işlernekten korunması" şeklinde terim
leşmiştir. 

Yahudiliğin kutsal metni olan Tanah'ta 
peygamberlerin şahsiyetlerini doğrudan 
nitelendiren ifade! ere pek rastlanma
makla birlikte onların "Tanrı'nın ağzı" ola
raktakdim edilmesi (Çıkış, 4/15-16; Sayı
lar, 22/38; Yeremya, 1/9) tebliğ ettikleri 
şeylerin doğruluğunu ortaya koymakta
dır. Ancak insanları Rab Yahova'dan baş
ka tannlara tapınmaya davet etmek (Ye
remya, 2/8; 32/32~35). yalan söylemek (Mi
ka, 3/11; Zekarya, 13/3). zina etmek (Ye
remya, 23/14; 29/23). içkiye düşkün olmak 
(İşaya, 5/ll-12; 28/7-8). hırsızlık yapmak 
(Hezekiel, 22/25) gibi hususlar sahte pey
gamberlerin özellikleri olarak zikredilir. 
İsrailoğulları'nın buzağı heykeline tapın
maları sebebiyle Yahova'nın onları ceza
landıracağını bildirmesi üzerine Musa'
nın, "Ey Rab! Mısır diyarından büyük kud
retle ve kuwetli elle çıkardığın kavmi ne 
karşı niçin öfken alevleniyor? ... Kızgın öf-


